
Consultas Realizadas 

Licitación 392754 - LCO 1162/2021
Adquisición de Instrumental y Herramientas
Especiales para Sistemas de Comunicación y

Control
Consulta 1 - Item 4 OTDR

Consulta 2 - Item 4 OTDR

Consulta 3 - Item 4 OTDR

Consulta 4 - Consulta Ítem 5

Consulta 5 - Consulta Ítem 6

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2021

Las especificaciones para este Item, estan dirigidos a la Marca Exfo, modelo Max Tester 730C, solicitamos abrir las
caracteristicas tecnicas, de manera a tener mayor participacion de otros oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

Sírvase en considerar para la elaboración de sus ofertas, remitirse a las EETT DTE/DIC/10/2021

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2021

Para en Item 4 "rango de distancia" 1 - 300 km, solicitamos modificar a 1 - 150 km

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

Sírvase en considerar para la elaboración de sus ofertas, remitirse a las EETT DTE/DIC/10/2021 - Anexo 2, ítem 4, sub ítem
4.

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2021

Solicitamos especificar rango dinamico para las longitudes de ondas 1310/1550/1625nm

Respuesta Fecha de Respuesta 01-11-2021

Sírvase en considerar para la elaboración de sus ofertas, remitirse a las EETT DTE/DIC/10/2021 - Anexo 2, ítem 4, sub ítem
5.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2021

Para el ítem 5 – Display: Pantalla Táctil de 2,8‘’, solicitamos a la convocante considerar pantallas <2,8” de manera a
facilitar la participación de mayores fabricantes. Además, al ser solo una característica física no representará un punto
fundamental de funcionamiento y no impedirá la correcta lectura de los parámetros.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Sírvase considerar para la elaboración de su oferta, ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas publicadas.

Consultas Realizadas   Licitación 392754 - LCO 1162/2021 Adquisición de Instrumental y Herramientas Especiales para Sistemas de Comunicación y Control

21/08/25 01:38 1/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Consulta Ítem 6

Consulta 6 - Consulta Ítem 4

Consulta 7 - Consulta - Experiencia

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2021

Ítem 6 - Localizador de averías de fibra óptica - Sonda de inspección de fibra con Función automática de centrado de
imagen de fibra

Asunto 1: Power Supply.
Consulta 1: en las especificaciones se solicita en el punto 9) adaptador AC/DC input: 100-240V; 50/60Hz. A fin de brindar
una mayor participación de oferentes favor considerar otras alternativas en este punto. Podrán considerar como opcionales
equipos que sean alimentados desde un equipo OTDR o desde una PC por medio USB.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Sírvase considerar para la elaboración de su oferta, ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas publicadas.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2021

Ítem 4 - Equipo de comprobación de medidor eléctrico - OTDR para mediciones > 100 Kilómetros, 1310/1550nm
(monomodo)

Asunto 1: Display.
Consulta 1: Hemos revisado el valor solicitado en las especificaciones técnicas donde la condición de cumplimiento es tener
un display mayor a 7 pulgadas. A fin de brindar la posibilidad de participación de una mayor cantidad de oferentes y contar
con ofertas más competitivas. Solicitamos que sean aceptados equipos con un display mayor o igual a 5 pulgadas.

Asunto 2: Capacidad de muestreo
Consulta 2: Alertamos a la convocante que equipos modernos ya disponen de más de 500.000 puntos de muestreo, a fin de
mejorar el análisis del software del equipo y garantizar una medición superior. ¿Solicitaran como mínimo este nuevo valor
de muestreo?

Asunto 3: Interfaces
Consulta 3: En las especificaciones se solicita en el punto 17) interfaces: RJ45 LAN 10/100/1000 Mbit/s, USB2.0. Al respecto
se solicita a la convocante aceptar equipos RJ45 LAN 10/100 y su vez funcionalidades de Wifi para brindar mejor
conectividad. 
Hacemos notar que, la capacidad de la interfaz RJ45 LAN 10/100 no limita las funcionalidades del equipo, pudiente este
comunicar de manera correcta, fiable y eficaz.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Sírvase considerar para la elaboración de su oferta, ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas publicadas.

Consultas Realizadas   Licitación 392754 - LCO 1162/2021 Adquisición de Instrumental y Herramientas Especiales para Sistemas de Comunicación y Control

21/08/25 01:38 2/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Consulta - Experiencia

Consulta 8 - Consulta - Plan de entrega de los bienes.

Consulta 9 - Bandas de frecuencia requeridas para el item 10 analizador de
cobertura de señal celular 2G/3G/4G

Consulta 10 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2021

1. Experiencia.

En el presente PBC, en el apartado de “Experiencia Requerida”, se solicita lo siguiente: 
Demostrar la experiencia en la fabricación y/o provisión iguales o superiores característica al bien Licitado en entidades
públicas y/o privadas, como mínimo tres (3) años, con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto
equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: tres (3) últimos años. (Años
2018, 2019 y 2020).

Solicitamos amablemente a la Convocante considerar válida para demostrar la experiencia en la fabricación y/o provisión
iguales o superiores característica al bien Licitado en entidades públicas y/o privadas, como mínimo Cuatro (4) años, con
facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto total ofertado en
la presente licitación, de los: Cuatro (4) últimos años. (Años 2017, 2018, 2019 y 2020).

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Sírvase considerar para la elaboración de su oferta, ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2021

En el presente PBC, en el apartado de “Plan de entrega de los bienes”, se solicita lo siguiente: 
Fecha(s) final(es) de Ejecución de los Bienes: cuarenta y cinco (45) días a partir de la firma del contrato.

Solicitamos a la convocante considerar válida:
Fecha(s) final(es) de Ejecución de los Bienes: Sesenta (60) días a partir de la firma del contrato. Teniendo en cuenta la
situación y problemática actual que atraviesan los fabricantes en cuanto a falta de componentes electrónicos, transporte,
logística y restricciones por el rebrote y aparición de nuevas variantes del Covid19.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Sírvase considerar para la elaboración de su oferta, ajustarse al plazo de entrega establecido en el Pliego de Bases y
Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2021

En el punto 3 de la especificación técnica del equipo analizador de Cobertura de señal celular se solicita que el equipo
cubra todas las bandas utilizadas en Paraguay B2, B4, B5, B8 y B28. 
Al no disponer de un equipo que combine todas estas bandas, hemos solicitado al fabricante evalúe la posibilidad de
configurar un nuevo modelo que las contenga, ya que de otro modo cubrir todas las bandas implicaría la provisión de 3
equipos. Dado que la respuesta de fábrica no llegará a tiempo para la fecha de presentación de ofertas del día 9 de
Noviembre, solicitamos una prorroga de 7 a 10 días, para obtener nuestra mejor propuesta/solución de provisión para este
ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Sírvase considerar para la elaboración de su oferta, ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas publicadas.

Consultas Realizadas   Licitación 392754 - LCO 1162/2021 Adquisición de Instrumental y Herramientas Especiales para Sistemas de Comunicación y Control

21/08/25 01:38 3/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Consulta

Consulta 11 - Consulta

Consulta 12 - Certificador.

Consulta 13 - ítem 8 - Certificador.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2021

3. Experiencia.

En el presente PBC, en el apartado de “Experiencia Requerida”, se solicita lo siguiente: 
Demostrar la experiencia en la fabricación y/o provisión iguales o superiores característica al bien Licitado en entidades
públicas y/o privadas, como mínimo tres (3) años, con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto
equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: tres (3) últimos años. (Años
2018, 2019 y 2020).

Solicitamos amablemente a la Convocante considerar válida para demostrar la experiencia en la fabricación y/o provisión
iguales o superiores característica al bien Licitado en entidades públicas y/o privadas, como mínimo tres (3) años, con
facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto total ofertado en
la presente licitación, de los: tres (3) últimos años. (Años 2018, 2019 y 2020).

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Sírvase considerar para la elaboración de su oferta, ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2021

2. Experiencia.

En el presente PBC, en el apartado de “Experiencia Requerida”, se solicita lo siguiente: 
Demostrar la experiencia en la fabricación y/o provisión iguales o superiores característica al bien Licitado en entidades
públicas y/o privadas, como mínimo tres (3) años, con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto
equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: tres (3) últimos años. (Años
2018, 2019 y 2020).

Solicitamos amablemente a la Convocante considerar válida para demostrar la experiencia en la fabricación y/o provisión
iguales o superiores característica al bien Licitado en entidades públicas y/o privadas, como mínimo cuatro (4) años, con
facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en
la presente licitación, de los: cuatro (4) últimos años. (Años 2017, 2018, 2019 y 2020).

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Sírvase considerar para la elaboración de su oferta, ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2021

Consultamos a la Convocante si para el ítem 8 - Certificador, aceptarán equipos que funcionen con un transformador 12-
24V y no exclusivamente con un par de pilas alcalinas.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Sírvase considerar para la elaboración de su oferta, ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas publicadas.

Consultas Realizadas   Licitación 392754 - LCO 1162/2021 Adquisición de Instrumental y Herramientas Especiales para Sistemas de Comunicación y Control

21/08/25 01:38 4/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - ítem 8 - Certificador.

Consulta 14 - ítem 10 - Analizador de cobertura.

Consulta 15 - Prórroga.

Consulta 16 - Prórroga

Consulta 17 - Solicitud de prórroga.

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2021

Consultamos si puede ser considerado para las pruebas de longitud de cables, será considerado equipos que tengan un
máximo a 100 metros, puesto que por norma esta es la distancia máxima en un cableado de cobre entre dos equipos
activos (excluyendo repetidores)

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Sírvase considerar para la elaboración de su oferta, ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas publicadas.

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2021

Consultamos a la Convocante si serán aceptados equipos que puedan almacenar los datos en una memoria externa (sd) o
mediante otro sistema (bluetooth).

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Sírvase considerar para la elaboración de su oferta, ajustarse a lo establecido en las Especificaciones Técnicas publicadas.

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2021

Solicitamos a la Convocante otorgarnos unos 15 días de prórroga en vista de que los fabricantes no se encuentran
desarrollando sus activdades de manera regular debido a la pandemia.
Con la concesión se podrá ofrecer una Oferta ventajosa para Convocante, que satisfaga las necesidades actuales.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Sírvase considerar para la elaboración de su oferta, ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Esto
obedece al Programa Anual de Contrataciones Públicas del ejercicio fiscal 2021 proyectado y calendarizado, en base a las
necesidades Institucionales.

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2021

Nos gustaría solicitar a la convocante una prórroga de unos 10 días hábiles para la elaboración de nuestras ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Sírvase considerar para la elaboración de su oferta, ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Esto
obedece al Programa Anual de Contrataciones Públicas del ejercicio fiscal 2021 proyectado y calendarizado, en base a las
necesidades Institucionales

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2021

Consultamos a la ANDE si podría aceptar unos 20 o 30 días de prórroga para la elaboración de nuetras ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Sírvase considerar para la elaboración de su oferta, ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Esto
obedece al Programa Anual de Contrataciones Públicas del ejercicio fiscal 2021 proyectado y calendarizado, en base a las
necesidades Institucionales

Consultas Realizadas   Licitación 392754 - LCO 1162/2021 Adquisición de Instrumental y Herramientas Especiales para Sistemas de Comunicación y Control

21/08/25 01:38 5/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - Apertura de ofertas.

Consulta 19 - Solicitud de Prórroga

Consulta 20 - Plazo de entrega

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2021

Con respecto a la apertura de ofertas, nos gustaría solicitar una prórroga de 15 o 7 días para presentar una oferta que
cumpla con todo lo solicitado en el pliego de bases y condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Sírvase considerar para la elaboración de su oferta, ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Esto
obedece al Programa Anual de Contrataciones Públicas del ejercicio fiscal 2021 proyectado y calendarizado, en base a las
necesidades Institucionales

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2021

Pedimos a la convocante una prórroga de 30 dias calendarios y extender el plazo de consultas 5 días más.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Sírvase considerar para la elaboración de su oferta, ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Esto
obedece al Programa Anual de Contrataciones Públicas del ejercicio fiscal 2021 proyectado y calendarizado, en base a las
necesidades Institucionales

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2021

Solicito a la convocante extender el plazo para la apertura de oferta así cómo también el plazo para la realización de
consultas por lo menos 7 días hábiles a fin de brindarles una oferta mucho más competitiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-11-2021

Sírvase considerar para la elaboración de su oferta, ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Esto
obedece al Programa Anual de Contrataciones Públicas del ejercicio fiscal 2021 proyectado y calendarizado, en base a las
necesidades Institucionales

Consultas Realizadas   Licitación 392754 - LCO 1162/2021 Adquisición de Instrumental y Herramientas Especiales para Sistemas de Comunicación y Control

21/08/25 01:38 6/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 392754 - LCO 1162/2021 Adquisición de Instrumental y Herramientas Especiales para Sistemas de Comunicación y Control
	Consulta 1 - Item 4 OTDR
	Consulta 2 - Item 4 OTDR
	Consulta 3 - Item 4 OTDR
	Consulta 4 - Consulta Ítem 5
	Consulta 5 - Consulta Ítem 6
	Consulta 6 - Consulta Ítem 4
	Consulta 7 - Consulta - Experiencia
	Consulta 8 - Consulta - Plan de entrega de los bienes.
	Consulta 9 - Bandas de frecuencia requeridas para el item 10 analizador de cobertura de señal celular 2G/3G/4G
	Consulta 10 - Consulta
	Consulta 11 - Consulta
	Consulta 12 - Certificador.
	Consulta 13 - ítem 8 - Certificador.
	Consulta 14 - ítem 10 - Analizador de cobertura.
	Consulta 15 - Prórroga.
	Consulta 16 - Prórroga
	Consulta 17 - Solicitud de prórroga.
	Consulta 18 - Apertura de ofertas.
	Consulta 19 - Solicitud de Prórroga
	Consulta 20 - Plazo de entrega


